### De Patria gloriosa: Dial. XV.

**C** Gau.

A
g
 Loriosa in patria natus sum. **CRō.** Plus negocij habes ut in lucē uenias. Fulgent  
 minutiora etiā astra p̄ noctem: & Bootes ad solis radios hebet & lucifer. **C** Gau.  
 Clarissimæ patriæ ciuis sum. **CRō.** Bene si uirtutū hospes: uitiorū hostis. Fortunæ  
 enī est illud: hoc tuū ē. **C** Gau. Patria mihi fœlix ac nobilis est. **CRō.** Refert qua nobilitate:  
 Hæc numerus incolarū: hanc insignis opum magnitudo: hanc spectata fertilitas: hanc situs  
 ipse nobilitat: Salubris aer: clari fontes: mare proximum: tuti portus: oportuni amnes: No-  
 bilis patria uulgo dicitur uini ferax: olei: frumenti: frequens armentis ac gregibus: auri scate-  
 bris & argēti: Bonam terram dicitis ubi fortes equi: ubi pingues boues: ubi teneri hedi: ubi  
 dulcia demum poma nascuntur: Vbi autem boni uiri: id nec quæritis quidem: nec quæsitū  
 dignum ducitis æstimatores egregij. Atqui summa patriæ laus: sola ytus est ciuium. Recte  
 ergo Virgilius gloriā ac fœlicitatem cum describeret Romanā: nihil horum ad quæ sola re-  
 spicitis dignatus attingere: unam urbem & imperij magnitudinem atq; altitudinem attigit  
 animorū. Fœlicem deniq; prole uirum dixit: Ea est enim uera urbium fœlicitas: uera nobi-  
 litas. **C** Gau. Præclara ciuibus bonis patria est. **CRō.** Quid si tu obscurus: Quid si claritas  
 ipsa te prodet: eq; latebris eruet & in apertum trahet: promptius in luce notaberis: **C** Gau.  
 Famolissima est patria. **CRō.** Non tam infamis esset Catilina: nisi tam famosa in patria na-  
 tus esset. Caio etiam & Neroni alter infamiæ aceruus imperium accessit: & mundi natos in  
 uertice fortunæ fauor extulit: quo latius noscerentur. **C** Gau. Nobilissima in patria uiuo.  
A
**CRō.** Multorum aut contemptui patēs: aut inuidiæ. Sine altero in magna urbe uix uiuif.  
 Illud tutius: hoc clarius malum: Vtriusq; autem hæc ipsa quam prædicas natalis solī nobi-  
 litas causa est: Tot inter oculos mille sunt latebræ. **C** Gau. Notissima ex patria sum. **CRō.**

### De Patria Gloriosa: Dialogus XV.

Malim per te patria q̄ tu propter patriam notus sis. Nisi uero per te fulseris: quid tibi lux patriæ præter tenebras allatura est? Multos habuit claritas magnæ urbis obscuros: quos abunde claros parui ruris obscuritas habuisset. ¶ Gau. Indyta mihi patria est. ¶ Rō. Est quæ suas sibi laudes habeat tuasq; participet: quicquid bene gesseris: prima quodammodo patriæ laus erit. Fuit qui Themistoclis gloriâ Athenis ascribere niteret: qui plane pergrauiter & ut talē uix decuit: rōdit: Cū enī sibi Seriphi angustæ & ignobilis insulæ quidā icola inter iurgia obieciisset: nō eū sua sed patriæ gl̄a claz̄ esse: Neq; Herde ait: aut ego obscurus si Seriphius: aut tu si Atheniēsis clar⁹ esses: Nō splēdori patriæ: sed uirtuti ppriæ fidebat. Virilius plane q̄ Plato: maior licet ille philosoph⁹. Sed existit̄ interdū in magnis etiā ingenijs magni & mirabiles errores. Is ergo inter cætera magnæ suæ foelicitati claritatē patriæ ascribebat. Ut enim totū noris hac in parte excellentis uiri animum: Aiebat Plato: se pro multis gratias agere. Recte id quidem modo intelligat: cui quibusue pro donis gratiæ sint agēdæ. Ille uero naturæ gratias agebat: Primū q̄ hominē eum & nō mutum animal: q̄ marem & non foeminam: q̄ Græcum & non Barbarum: q̄ Atheniensem & non Thebanum. Deniq; q̄ ætate Socratis non alio tempore genuiisset: ut scilicet esset a quo doceri posset atq; instrui. Vides inter gratulandi gloriandiq; causas: ut Atheniensem quoq; ponat originem. Quid hic dicam: forsan expectas? Ego uero & si de hoc uno sermo sit institutus: quando tamē tāti uiri mentio incidit: quid de hoc toto illius sermone & alijs sit uisum: & mihi etiam uideat̄: dicam simul. Scio quosdam claros ac disertos uiros incunctanter asserere: nihil unq; ab aliq; quo esse dictum delyrijs: quorum in sententiam: quin: ut dici solet: eam pedibus paḡ abest. Nam quid quæso attinet his gaudere? Quæro enī quid si barbar⁹: quid si mulier natus esset? An non multi barbari multis græcis & uirtute & ingenio meliores extiterunt? An non foeminæ aliqua: & rerum gloria: & inuentione artium quibusdā uiris optabiliores? Quid deniq; si bos: quid si asinus nasceretur? Quid ad hūc ipsum de quo loquimur Platonē: qui iā non Plato esset: sed id potius qd̄ natura parēs edidisset: Nisi forte Pythagorica credebat insanix: e corpore in corpus animas commigrare: quo nihil unq; certe stultius: nihil impudentius: non dicam a philosopho: sed ab homine dictum fuit: nihil magis ueritati dissonum ac pietati: nihil demum a quo religiosæ aures magis abhorreant. Quid deinde: an Atheniensem nasci claz̄ adeo: ut non æque clarum esse posset alibi Thebis etiā natū esse? An non Homerus & Pythagoras ipse & Democritus & Anaxagoras & Aristoteles & mille alijs alibi q̄ Athenis nati clariq; habiti: nō minus q̄ qui nati sunt Athenis? Ac ne a Thebis abeā: quas spernere Graij solent: An non si ingenium quærat̄: Thebis natus est Pindarus: quē imitatione prfus inaccessibilē Flace⁹ ait: Si rex claritas gestæ: Liber pater atq; Hercules tā famosi: ut Alexander Macedo cōtemptor omnium ferme mortalium: illos duos ut altissimū atq; ultimum signum gloriæ sibi proponeret imitandos. Sin utrunq;: Nōne recenti memoria & pene ante oculos erat Thebanus Epaminundas summus philosophus: summus dux: græcorumq; omnium recto sub iudice om̄is æui princeps? Hic est qui Lacedæmones pene funditus euertit: & Atheniēses Platonis sic exterruit ut eo mortuo quasi summo terrore liberati: illico se in luxum ignauiaq; resoluere. Quo adhuc etiā apud Thebas florēte: quot Athenis inertium & stultorum milia fuerint: quis facile animo metiatur? Non igitur q̄ Athenis sed q̄ talis natus esset ac genitus: hoc est tali ingenio: taliq; animo: tali deniq; & parentū indulgentia & rerum temporalium facultate ut erudiri posset & ad omne bonū opus institui: gratias agere decuit tam anxie doctum uirum: illi deo qui hæc ei dederat: Nō Socrates: non Athenæ: cuius in schola & in qua urbe quot & iniqui fuerint & indocti: opinari promptius sit q̄ noscere. Et ut urbem sileam: habuit schola illa iter multos Alcibiadem & Critiam: illū patriæ hostem: hūc sauiissimum tyrannox: quibus quid præceptor Socrates cōtulerit: Plato ipse respōdeat: uel sic intelligēs: q̄ inane est quod terreni doctrina præceptoris discipulox aurib⁹ instrepit: nisi gratia magistri cœlestis aspiret: sine qua nihil omnino Socratē potuisse: q̄ dei mendacis oraculo: ut prædictum est: sapientissimum iudicatum: inter duas tamē simul uxores procacissimas anus: ipse uel alius quantumlibet eum excuset ineptissime conuersatum. Sed hæc & reliqua incidēter: præter unum illud: quo Platonem talem uirum hac eadem uanitate gloriose patriæ implicitum fuisse cognoscere: non ut magni comitis clypeo tuum tegas errorem: sed ut accuratius illum uites: cui succubuisse summa etiam cernis ingenia. ¶ Gau. Ampla in patria uitam ago. ¶ Rō. Multa sūt amplæ urbis incommoda: Distat

C

D

templum: distat forū. Illud animo nocet: hoc corpori. Distant opifices atq; amici: qua quis  
 dem nulla durior distantia: quos laboriosum uisere: negligere inhumanū. Audis ut de hoc  
 queritur Flace? Cubat hic in colle quirini: hic extremo in auentino: uisendus uterq;. Quo  
 cunq; ire decreueris: ceu peregre pfecturus domui tuæ dispone: quando: & an redeas incerti  
 tum: & ipse reditus cum labore est. Sæpe etiam cum errore: ferro ac magnete iter agitur: hac  
 eas facilius: hac rectius: hac curiam: hac theatrum uites: hac balneum effugias: hac macellū.  
 Hi & mille alij sunt urbium scopuli: inter quos nauigans domum tuam quasi alterum or  
 bem petis: uix te ad illam peruerturum sperans. Et hoc quoq; apud ipsum Flaccum legis: Vt  
 Philippus orator: Domum dum redit foro nimium distare carinas. Iam grandis natu quæ  
 ritur. Hæ partio in oppido molestiæ cessant omnes: Quicquid quæritur iuxta est. ¶ Gau. E  
 paruo oppido in immensam urbem commigraui. ¶ Rō. E tranquillo portu procellosum  
 sponte pelagus ingredi temeritas est: Nec minor: ideo: quia loci euentus. Fecit hoc tamen &  
 gens Claudia e Sabinis Romā petens: e Tusculo Marcus Cato: ex Arpino Marius ac Cice  
 ro successitq; foeliciter. Sed ubi nam tales uiri: Nō tuto quidem in exemplum trahit quicqd  
 raris & summis ingenijs attemptatum est. Postq; tamē soluisti funem omni studio: inter dif  
 cultates enitere: Inter alta consurge: consilio coeptum regens: quod hic boni dixerim: plures  
 erunt ad uirtutes stimuli. Erūt forte quos ad gloriam sequi uelis: Erit ubi te exerceas: ubi cū  
 paribus possis de laude contendere: pudebitq; testium rātorum. Multis sæpe quod uis ani  
 mi non dabat: contulit uis pudoris: & ad ignauiam profigendam sæpe plus spectator ua  
 luit q; uirtus. Et hi Hercle quorum proxime memini: & accitus curribus Numa Pompilius:  
 Corduba profectus Seneca: Leptiq; ueniēs Seuerus: multiq; alij ex alijs locis: ubiq; futuri  
 magni uiri: ut aliquanto maiores Romæ essent: æmulatio uirtutis & illustrium copia exem  
 plorum præstitit. Stude ergo qd unicum bonum est in hac tua cōmigratione ne pereat: neu  
 nil aliud migrando quæsieris: q; ut te corā pluribus nouæ patriæ fulgor nudet.

## De Origine generosa: Dial. XVI.

¶ Gau.

A Rigo generosa est. ¶ Rō. Rursum mihi redis ad ineptias: quid ad te? ¶ Gau. Pro  
 pago uetus & gloriosa est. ¶ Rō. Alieno gloriari ridiculosa iactātia: Auorum me  
 rita nepotum degenerātium notæ sunt: nec aliud magis posteriorum maculas ape  
 rit: q; maiorum splendor ac gloria. Sæpe alteri commodum uirtus alterius tulit: Verā lau  
 dem nisi de proprio sumpseris: ab alio non expectes. ¶ Gau. Magna est nobilitas antiquo  
 rum meorum. ¶ Rō. Mallem per te alij q; tu per alios noscereris. Verum age aliquid & tu  
 unde sis nobilis: Nam & illi nisi aliquid egissent laude dignū: nūq; nobiles fuissent. ¶ Gau.  
 Multa sanguinis est claritas. ¶ Rō. Omnis propemodum sanguis est color: Sicubi forte  
 alter altero clarior inuentus sit: non id nobilitas efficit sed sanitas. ¶ Gau. Magna est clari  
 tas parentum. ¶ Rō. Quid si maior obscuritas tua est: Corpus semper: & patrimonium sæ  
 pe a parentibus accipitis: claritatem & qui habet raro in filium transfert: & qui non habet:  
 aliquotiens in filio illam uidet. Quantum patre clarior Cæsar: Quātum obscurior Africa  
 ni filius: qui si per manus tradi claritas posset: q; clarus futurus esset: intelligis. Sed amare  
 illum potuit pater: illustrare non potuit. Infinitam suæ lucis eclipsum passus in filio: Sic qd  
 preciosissimum habet hæreditas: iudicio testantis eximitur: nec nisi de uilissimis rerum est tā  
 ta illa solennitas testamētī. Mille ego nūc tales clarissimorum hominum obscurissimos hæ  
 redes enumerem: si uacet & si expediat: summam tenes. ¶ Gau. Ingens claritas gentis est.  
 ¶ Rō. Nil tibi amplius ea claritas præstabit: q; ut latere nequeas si uelis. Ita imprimis iucū  
 dissimum tibi uitæ latibulum & secretus rerum trames eripitur: Quicquid ages erit uulgi  
 fabula: Qualiter domi uiuas: & quid coenes nosse uiciorum studium: & ueluti explorato  
 res ad te pater auusq; remiserint: sic totum reifamiliaris arcanum & quotidiani uicij ratio:  
 Quid cum filijs: quid cum seruis: quid deniq; cum uxore: & ad unum actus omnes: ac uer  
 ba de rebus licet minimis inquirētur quoq; altius stomacheris ab his maxime quorum ni  
 hilo intererit. Hic igitur tuæ claritatis est fructus: utq; si uel modicum aberres: dedecus gen  
 tis & monstrati desertor itineris longe inexcusabilis habere: Hoc est enim suum ac perpetu  
 um gentilitiæ claritatis: reliqua illa communia undecunq; partum decus infestant: quoniā  
 difficile est clara recondere. ¶ Gau. Clarissime natus sum. ¶ Rō. Stulte: claritas non nascē  
 do quæritur: sed uiuendo: sæpe etiam quod miraberis moriendo. ¶ Gau. In multa luce na  
 tus sum. ¶ Rō. Turpitudinem caue quæ obiectu lucis insignior fit atq; conspectior. Id ni fe

De Origine Fortunata: Dialogus XVII.

ceris: in tenebris natum fuisse melius foret. Adulteri & fures & omnis turpium cohors tenebras quarunt: sola lucem non refugit foeda haec & falsa nobilitas cognoscitque appetit: cui unum uitanda infamiae consilium sit nesciri. **Gau.** Antiqua nobilitas est generis. **Rō.** Antiqua igitur uirtus fuit: sine qua uera nobilitas non est. **Gau.** Peruetusta nobilitas est. **Rō.** Vetustas nimia claritatem rebus eripit & parit obliuionem. Quot fuerunt nobiles familiae: quarum hodie memoria nulla est: Quot tu ipse florentissimas uidisti: quae paucis annis ferme ad nihilum rediere? Vnde praesagium facias de his modo florentibus: de quibus nunc primum erumpentibus caputque tollentibus. Omnia tempus imminuit consumitque. Senescunt non modo familiae sed urbes: mundus ipse: nisi fallimur: ad extremum uergit. Tu qui uetustate gloriaris: uide ne gloriam ipsam uetustas extinxerit: neu iam radix aruerit: cuius floribus uis ornari. Omne quod in tempore oritur: cum tempore occidit: Vestra quae nobilitas tempore incipit: tempore desinit: Et quam longa dies peperit longiorque auxerit: longissima subruit. Fieri potest: ut quo te nobilem fingis esse deseris: esses forte nobilior si serius inceperis. **Gau.** Inueterata nobilitas est. **Rō.** Inanis ambitio: nec suo merito: sed aliorum obliuione subnixa. Confusa nempe sunt omnia & perplexa successionum series: haec inter tibi accidit non nobilior ut esses sed ignotior. Origo cumctorum una est: Vnus parens humani generis: unus fons uniuersorum: qui uicissim modo turbidus: modo nitidus ad unumqueque uestrum peruenit: Ea lege: ut quod pauloante clarum erat: mox obscurum fiat: & quod obscurum: clarum. Ita non de fonte dubitatio est: sed quibus alueolis haec clari sanguinis: ut dicitis: ad uos unda profluxerit. Hinc est: ut qui heri arabat hodie militet: & qui per urbes medias ardentem cornipedem aureis habenis regere solitus superbus inceperat: per squalentem campum pigros boues humili pugione sollicitet: Verumque Platonice illud: Libet opinari neminem regem non ex seruis oriundum: neminem seruum non ex regibus. Ita uero uicissitudo haec & conditio statuum humanorum uariabilis atque inconstans est: Ut iterabilis quoque sit semel & pluries: ne mireris: si uel arator ad militiam: uel miles redeat ad aratrum. Ingens rerum mortalium rota est: Et quia tractus est longior: breuis hunc uita non percipit: Quod nisi sic esset & ligones regum & agrestium diademata cernerentur: Nunc hominum memoriam occupatam intentamque alijs tempus fallit. Et haec est illa tota uestra nobilitas: qua tumidi elatique inceditis uanum genus. **Gau.** Auorum clara profapia est. **Rō.** Quousque uagaberis: de te agit. Tu mihi nescio quos in tuum locum substituere niteris: qui pro se forte aliquid: pro te nihil: nisi ipse tuis testibus causam instruxeris responsuri sint. Proinde aut isti uel proaui clari fuerint: tum scilicet dum e uulgari acie uirtutum sese alis attollere coeperant: Ea nobilitas radix ultima: Sed perge altius: exquire acrius: pauorum attuos obscuros inuenies & ignotos. Ad summam haec nominum atque imaginum claritas & perbreuis est: & quantalacunaque est: tua certe non est. Desine igitur tuum nomen alienis obumbrare uirtutibus: ne uno quoque suum reposcente: nudus ipse de proprio rideare. **Gau.** Nobilis sum. **Rō.** Quantum sit nobilior rustice uir fortis quam ignauus nobilis: scies cum libraueris. Quamto sit melius nobilitatem fundare quam euertere: si exemplis egesset: domi militiaeque affluunt passimque legentibus occurrunt: ut per te ipsum mentor censorque reliquorū fias: Ex omnibus duo paria hominum expeditisse suffecerit. Altera igitur in lance Marium & Tullium: In altera horum aduersarios: Aulum & Clodium constitue: quo examen uergat & quantum Roma cedat Arpino: quis tam caecus ut non uideat? **Gau.** Nobilis natus sum. **Rō.** Iam dixi: Verus nobilis non nascitur: sed fit. **Gau.** Insignis nobilitas saltem ista uulgaris a parentibus est relicta. **Rō.** Ipsa claritas non nascendo quaeritur sed uiuendo. Vnum hic quoque bonum uideo: Familiaria uirtutum exempla non deerunt & domestici duces: quorum pudeat deseruisse uestigia. Id si labi sinis: quid nisi famosum & difficile malum est nobilitas? Nescio autem quomodo difficilior est suorum imitatio quam exterorum: Forte ne uideat hereditarium bonum uirtus. Non libens dico: sed res ipsa loquitur: Raro excellentis uiri filius excellens fuit.

De Origine fortunata: Dialogus XVII. **Gau.**

**N** magna genitus sum fortuna. **Rō.** Vitam ab inquietudine auspicatus es: Haud equidem improprie tempestatem fortunam uocant nautae. Magna ergo fortuna magna est tempesta: magna uero tempesta & consilijs magnis eget & uiribus. **Habes** non latitiae materiam sed curam. **Gau.** In amplissima fortuna natus sum. **Rō.** Tunc forte foelicis ceses magno in mari quam exiguo in flumine natum esse. Quod si nemo sanus dixerit: quid perinde facilius habet nasci in palatio quam in casar. Vbique ortos terra pariter excipit.

E

F

G

A

## De Lauro Victu: DIALOGUS XVIII.

**B** **Gau.** In magna fortuna natus sum. **CRō.** Aduerso sydere soluisti funem: quod si in tempestate dies acta est: cura ut nox te inueniat in portu. **Gau.** In alto natus sum. **CRō.** Turbinibus rerum pates: latitandi spe praecepta. Scitum est illud Lyrici poetae: Sapientius uentis agitur atur ingens pinus. Et celsae grauiore casu decidunt turres. Feriuntque summos fulgura montes. Ut clarum fatear: in alto nasci nec tranquillum certe nec tutum est. Altitudo quantalibet humana per seipsam inquieta est perpetuoque fremens tonitru. Unde miror quid ita displiceat Senecae Mecaenatis illud: Ipsa enim altitudo attonat summa: Nam cum alij hoc uerbo usi sint: cur solus ille reprehenditur: Nil praeterea tam altum quod non & sollicitudini & labori & inuidiae & pauciori & morori & in finem morti peruium sit: Et sane omnem fastum eminentiamque mortalium sola mors in planum redigit. **Gau.** Alto & magno in statu natus sum. **CRō.** Iam primum ex alto graues lapsus & magno rara quies in pelago est: Nec in imo praecipitium metuas: nec naufragium in sicco. **Gau.** Principium fortunatum fuit. **CRō.** Finem respice: ut reliquis: sic fortunae suo multum licet in regno. Quo fortunatus principium: eo finis est incertior. Nonne uides ut res hominum turbinis more uoluuntur? Ut qui etiam mare: tempestas turbida: lucidum mane: nubilus uesper insequitur: ut inter initia planum iter in confragosum definit: sic prosperitatis insolentiam improuisa calamitas: & laetissimae cursum uitae moesta mors claudit: & saepe primordio dissimillimus finis est. **Gau.** In alto coepi. **CRō.** Vide ubi desinas. Vita omnis a fine describitur: & finem plane senties qui principium non sensisti. **Gau.** In summa fortuna editus sum. **CRō.** Et feruorum filios in folio uidimus: & filios regum in ergastulis.

### De Lauro Victu: Dial. XVIII.

**Gau.**

**A** **N** lautissima educor familia. **CRō.** Multum tibi hoc uidetur: Parum est: Erunt mox nihil. An ideo magis tibi quam duro agricolae uermes parcent: an cibo molliore uescetur auidius? Non iocor tecum nec te terreo: Scis. Et si forte dissimules te illi conuiuio praeparatam escam: & forte iam coenae tempus instare: certe autem longius abesse iam non posse: Nam & breuis est lux: famelicique conuiuae: & quae mensam instruit mors impigra: quid tibi nunc lauticiae istae profuturae sint uideris. **Gau.** Lautissime ab infantia educatus sum. **CRō.** O pessima pueritiae rudimenta: neglectis bonis artibus: exquisitis cibis & peregrinis poculis assuefactus a puero praclarissimam in spem adoleuisti: Sapores atque odores nosse mirarique doctus eximie: opiparas mensas & uasa aurea uenerari: neque sero: ut uirorum fortium mos fuit: famem sitimque communibus lenire: sed ambitiosa semper nausea: & damnosis stomachi sarcinis mane illis occurrere: cum tot in heremo sancti uiri esurierint: tot in castris gloriosi duces parce: sobrie atque aspere uixerint. An si tibi gemmis atque epulis obfesso: hinc Curius Fabritius Coruncanius: lecta suis manibus olera coenantes fictilibus: atque arantes ad uesperam ieiuni: Quintius ac Seranus: aut post hos Cato Censorius consul in Hispaniam nauigans unde triumphator redijt: non alio quam quo remiges uino usus: omnes notissimi hostes uoluptatis occurrerent: Illinc Paulus atque Antonius fontis ad ripam missum coelitus partientes panem: non uerecundia ac dolore faucibus hareret iners cibus: & attoniti gustus titillatio illa lentesceret: cogitares ab his uiris uictu tam tenui tamque humili: labore gaudentibus: & seruatam patriam: subactosque nobilissimos reges ac populos: & quae uictoriarum difficillima est: carnem propriam ac mundum: & inuisibiles hostes animae debellatos: te inter amplas dapes ac superbam requiem uili perdomitum uoluptate? **Gau.** Lautissimus uictus est. **CRō.** Sentio: omne studium in eo est ut ad fundum miseriae curiositas foeda perueniat: Nihil est actum cibi ac potus elegancia: nisi accedat & copia: immo uero redundantia atque fastidium. Nec succurrit: ut Augustus Caesar: qui fortassis paululum te lautior esse potuerat: Cibi: sic enim de illo tradit: minimi fuit: & uulgaris fere. Sileo quibus uesci solitus: ne quasi rusticanus paterfamilias contemptui tibi sit: interque fasianos & ficedulas ac pauones tuos illius principis secundinus panis & caseus bubalus & minuti pisciculi rideantur. At quanto melius fasianis isti uestri & mensarum decus eximium: & gulae summa foelicitas: apud Colchon semper & Phasidem latuissent: quam huc ad corrupendum orbem nostrum: & irritandas illecebras aduolassent. Quanto fuit honestior atas illa: de qua Naso ait: Piscis adhuc illis populis sine fraude natabat: Ostreaque in coctis tuta fuere suis. Nec Latium norat quam praebet Lonia diues. Nec quae pygmaeo sanguine gaudet auis. **Gau.** Vino fruor electissimo. **CRō.** Male: sed proprie ais fruor: hic enim est finis uester: ad hoc nati estis. Quotum autem tutius sitim uestram uinum debile: uel lymphis debilitatum: siue purius etiam riuus exstingueret. Certe princeps ille de quo

## De Conuiujs: Dialogus XIX.

nunc loquebar: uini quoque parcissimus: Nam & id scribitur: Fuit ter non amplius super cenam bibens dum in castris esset: uos ter decies ante cenam bibitis: & in cena ceteris: nec numero quantitas cedit: & castra ipsis uinosiora sunt urbibus: Nulla nisi ab ebrijs uel expeditio uel certamen. Non bibebat ille inter diu: uos diebus & noctibus non cessatis. Ille si sitis urgeret: pro potione perfusum aqua frigida panem uel lactuculae tirsus: uel succosi pomi morsum: uel frustum cucumeris capiebat: at uos sitim omni lenocinio aucupantes: illam uinis ardentibus & bibendo aliam sitim parituri extinguitis: dicam uerius: accenditis. Nec in animum uenit bibere: uos sanguinem terrae ac uenenam cicuta dum sic uinum bibitis: Vt Alexandro Macedoni scripsit Andronicus. Quibus si ille praecipis obtemperauisset: praefecto amicos in temulentia non interemisset: ut ait Plinius: nec ipse insuper tandem in temulentia periisset. Haec eadem cibi indifferentis ac potus parcitas: in cunctis fere claris ducibus atque principibus fuit: & in Iulio Caesare singularis: Quae quantum uestra sit praeferenda libidini: somnus uester illorum industriae & gestarum rerum gloriae collatus indicio est. ¶ Gau. Lautissimo fruor uictu. ¶ Rō. Si honestis etiam rebus frui uetitur: quantomagis inhonestis acturpibus. Nec te pudet in eo quod ad caduci corporis seruitium spectat: immortalis animae fructum ponis Epicureum dogma: sed infame olim reiectumque: denique cunctis ex uoluptatibus quae corporeis sensibus obrepunt animae illas esse foedissimas diffinitum est: quae tactu gustuque sese ingerunt: quod illa maxime uobis cum beluis sint communes: & in beluinos mores rationale animal incuruent: quo nihil abiecius humana fors patitur. ¶ Gau. Lautis & uarijs cibis delector. ¶ Rō. Et delectare & frueri: si nil melius nostis: si nil peius pudeat more pecudis pabulo gaudere: aut reconditoriū ferculorum fieri & suum dolo munus eripere. Denique sic habeto non posse te hanc quam probas uitam diu pati: fastidio est uicina satietas: ieiunium cibos condit. Nil nisi dulce ac sapidum gustat fames: Nil tam lautum quod non nausea reddat insipidum ac sordidum. Ipsi etiam qui delectationi huic intendunt: appetitu & raritate illam acui fatent: ut reliquas copia frequentiaque contundi & in nihilum saepe & contrarium uerti. Ipse demum praefessor uoluptatis Epicurus: tenuem uictum quasi unicam suae praefessionis auxiliū & laudauit & coluit: Quodque sobrietati ac modestiae tribuit honesti uiri: hoc ille tribuit uoluptati. Vt quolibet uiuendi uiam eligas: diuersis finibus unum callere conuenire noueris: uno uictu utendum tenui semper ac modico: nisi quem honestis ex causis rara forte licentia sed illaesa sobrietate laxauerit. Victus hic siccos & ualidos & aspectu placidos facit: & odore corporis nec sibi nec alijs molesto: Confer his madidos aestuantes tremulos olentes: & ut Ciceronis uita uerbis: confer & sudantes & ructantes: tunc uidebis quid inter frugalitatem interfit & crapulam. Et si non uirtus: aspectus ipse monstrabit: recta quoniam uergat electio: ut uix sit quisquam tam gula seruus: qui acriter re discussa non sobrietatem longe illi praeferendam fateatur. Si haec spernis ut leuia: nunquid & morbos etiam hinc nascentes mortemque contenes? Quae licet per seipsam magnis animis continenda sit naturaliter atque honeste seu certe non turpiter inuecta: sic turpibus causis accersita morte nil foedius neque formidabilius. An uero non audis Ecclesiasticum consultiorem: Noli auarus esse inquit in omni epulatione: & non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas: & auaritas appropinquabit usque ad cholera. Propter crapulam multi perierunt: Qui autem abstinet est: adiiciet uitam. ¶ Gau. Lautis & multiplicibus uitor cibis. ¶ Rō. Afellum tuum si nimis presseris opprimes: si mollius praueris: calcitrabit: Veter uero depositarius malae fidei est: non inefficax consiliū uideat ad omnes: & praefertim gula illecebras comprimendas exitum contemplari.

## De Conuiujs: Dialogus XIX.

¶ Gau.

Conuiujs glorior. ¶ Rō. Lautus uictus uoluptatis: conuiuia sunt furoris. Quid enim nisi pompaticus furor est? Multos diuites a negocijs honestioribus fortassis abstractos: honorifico tadio unum in locum cogere: & multos ueteres aut uacuos melius manum furor: aut suo gratius implendos arbitrio: exquisitis & nociuis cibis infartire: ubi ut uni morem gesseris palato: multum tadio fuerit atque fastidio. Raro enim iter conuiuas consensum conuenit: uerumque deprehendit quod ait ille: Tres mihi conuiuia prope dissentire uidentur: Poscentes uario multum diuersa palato. Quid dem: quid non dem: quid des Flaccus? Seu quid facias: nisi ut penitus nihil des: Et hanc curam illis linquas: quibus nulla cura altior est. Agant quid libet: qui agere nil aliud sciunt. Nam si tres discordant: quid centum facient aut mille? Vix sine tacitis saltim abeunt lametis: Hoc male sapuit: illud male oluit: hoc praefereendum fuit: illud gelidum: illud intempestiuum: hoc moesto oblatum: hoc irato uultu: Crudum illud: hoc laceus: Ille famulus segnis: hic praefeps: hic surdaster: hic contumax: hic clamore offendit: hic silentio: ille illotis uasis aquam tepidam: hic uic

num molle porrexit. His querelis non tam aulae quam uia resonat & platea. Nec immerito: nam quid attinet iucundius domui suae praesuros precibus fatigare: aut quorsum & sumptus in utilis & superuacuis labor atque unum in atrium turba conueniens: nisi ut te uicinia ostendet: & quasi de conuiujs tuis pedester agas uoluptarium triumphum: Sic tubis cymbala concrepant: utque appareat pompae omnia tribui: charitati nihil. Finge postridie unum aliquem conuiuare tantulo egere quanti sua constitit parasitis: nunquam id a conuiujs domino impetrabit: nempe non id illi praestitum: sed sibi. Quae quis ita esse non sit dubium: solent tamen ubi ad mensam ebris deserant affirmatque aliquid: percussis epulis: his ferme uerbis uti: Per hanc inquit unum quam simul facimus charitatem. Quibus rite respondetur: Immo uero per hanc ebrietatem & hanc crapulam. Vera enim charitas demum esset: si ieiuni & sicci: quae in uestram perniciem effunditis: in usum pauperum uerteretis: tunc charitatem non improprie iuraretis: Nunc ad uestra conuiuia fastidiosi diuites coguntur: famelicis pauperes excluduntur: uobis scilicet aestimantibus gloriosum claris hospitibus abundare. Nec deest praeter uulgos fontem omnium erroris auctor insignis. Est enim ut mihi uidetur: ait Cicero: ualde decoque patere domos hominum illustrium hospitibus illustribus. Plane uir egregie: qui referre uicem ualeant: sed egentibus clausas esse. Qua in re haud indigne forsitan notatum a Lactantio Cicerone nouimus: qui profecto illud melius alibi: sed eodem libro: Hoc maxime inquit officium est: ut quisque maxime opis indigeat: ita ei potissimum opitulari. Quod contra fit a plerisque: A quo enim plurimum sperant: etiam si ille his non eget: tamen ei potissimum inseruiunt. Bene nunc ais Cicero & uere: nam & ita fieri debet: & a plurimis contrafit. Sed ut ad rem redeam: si querelis ac fastidio conuiuare uis carere: conuiujs abstine. Habent utique fortassis qui conuiuio interfuere que arguant: que grauentur: qui hoc ipsum arguit que conuiuio non intersit: non iam ille conuiuia est: sed impudentissimus parasitus: cuius lingua non plura extimanda quam gula est. Quae non modo non metuenda est sed optanda: nonnunquam dicente Satyrico: Nam quae comediae mimus: quis melior plorante gula? Tales aliqui apud Comicos describunt: latius risum excitant: quid nisi coram auditi queat facere? Haec denique summa est: conuiuiale censuram non conuiuando euaseris: parasiticis morsus ac rabiem ridendo & contemnendo fugaueris: non est alia ad quietem uia. ¶ Gau. Conuiujs uaco. ¶ Rō. Pulchrum tibi studium elegisti. Quid huic gustui conueniat: quid illi: quibus aut compescenda fames ferculis: aut irritanda falsamentis: En praeclearam utilemque philosophiae partem: quis primus: quis secundus & quis tertius ingratum stomachum cibus premat: quis uini fumus cerebro grauiora nebulas effundat. ¶ Gau. Conuiujs delector. ¶ Rō. Si sic accipiatur: ut uerbum sonat: & ut senserunt maiores nostri: nominis huius auctores non modo non arguant sed laudabo. Dulce est enim & optabile & honestum amicis conuiuere: sed comestationem conuiuium appellatis: turpissimaeque rei pulcherrimum nomen imponitis: quasi uero non possit cum amicis uiui aliter quam comedendo & bibendo: & non melius cogitando & loquendo: cum & docto homini & erudito: ut ait Cicero ipse: uiuere sit cogitare: & nil profecto sit dulcius noto ac fido colloquio amicorum. Nolite ergo rem scdam pulchro uelo tegere: Translucet enim & quod conuiuium dicitur: comestatio esse cognoscitur. Audite potius apostolum Paulum clara uoce a malis uos: inter caetera a comestationibus & ebrietatibus dehortantem: & uidete ne ad turpia nominum splendore rapiamini. ¶ Gau. Conuiuia me delectant. ¶ Rō. Dicque est comestiones: potationes: epulationes: uiserationes. Haec si delectat accipe: uis tu: uilis rei debitor. At si dare: stultus tu: stultae sollicitudinis seruus. ¶ Gau. Conuiujs gloriam quaero. ¶ Rō. Mos est quaerere ibi: ubi quod quaeritis non est. ¶ Gau. Spero gratiam conuiujs. ¶ Rō. Falsa est gratia: uerus error. Alexandri Macedonem conuiujs indulsisse usque ad funestam ebrietatem legimus: Lucium uerum usque ad profuuium amem impensa flebilique Impij iacturam. Quaero alios duos: Quae mihi sanum principem: quae sobriam regem his intentum dabis: Nam philosophos ac poetas egregios memorare necessarium non est: multoque minus sanctos uiros: & omnino omnes graue aliquid piue animo agitantes: quibus omnibus haud dubie tota ea res infamis & inuisa est. ¶ Gau. Gloria mihi apud uulgos & multorum gratia ex conuiujs parta est. ¶ Rō. Vilissimae mercis ingens pretium: coquum fieri ut gula complaceas alienae. Credo autem: sunt quos gula urget: frenat inopia: his nihil est gratius: quam aliena cura & impensa freno illo absolui: quodque per se nequeunt: per alios adipisci. Qui hoc eis praestant: clari apud illos dum id faciunt & famosi sunt. Finge desinere: simul desinent clari esse. Tandem ut ego quoque iam desinam: haec summa est: Conuiuare conditio delicata est & querula longeque difficilis: De patitis breuem accipe regulam: dum illos affatim pauperis rodet:

B

C

D

De Vestitu Cultuq; Corporis: Dial. XX.

arridebunt:plaudent manibus:laudabunt uirū optimū: liberalē deniq; patriæ patrem di- cent: Nihil ad ultimum graiæ adulationis omiserint:de qua Satyricus loquens:adulandi gentem prudentissimam & comœdam nationem asseruit: & reliqua pueris quoq; notiss/ ma.Sin aliquando cessaueris:siquidem sponte auarum:sordidum:miserum diffamabunt. Sin inopia:homunculum non malum certe sed stolidum & ineptum:teq; tuâq; domum fu- ent ut scopulum:Tunc intelliges illud Flacci: Diffugiunt cadis cum fæce siccatis amici: De his quidem loquitur amicis. Veri enim maxime in aduersis hærent: & illas domos audiuus frequentant:quas fortuna deseruit. His ineptijs hisq; difficultatibus ut occurras in tempore & conuiuas tumidos & scurras aridos horumq; omnium uoces & sententias disce cõtem/ nere:& sic habeto nihil loci recto esse iudicio ubi totum uoluptati tribuif nil uirtuti. Cadu/ cum deniq; malis artibus partum nomen:eamq; uulgo quæ gloria dicitur:apud doctos in/ famiam esse non gloriam.

De Vestitu cultuq; Corporis: Dial. XX. ¶Gau.

T egregie uestior. ¶Rõ. Quæ pura sunt:nuda uideri amant. Mos est:foæda colori/ bus abdere. ¶Gau. Exquisitissime induor. ¶Rõ. Pudebit cultus exterioris:quo/ tiens quid eo tegatur cogitabis. Insana enim ambitio est fimum tegere purpura. ¶Gau. Mundissime uestior. ¶Rõ. Non audisti quid ille uir fortissimus apud Crispum di/ cat:Munditias mulieribus: laborem uiris conuenire. ¶Gau. Vestitus insignis ac mollis est. ¶Ratio. Superbiæ uexillum:nidusq; luxuriæ. ¶Gau. Vestis singularis ac insolita est. ¶Rõ. Non obijciam tibi sacros pauperes seminudos & rigidis atq; hirsutis togis hibernū frigus arcentes: Scio quidem q; peccatrix opulentia sanctam spernit inopiam: Ille idem di/ tissimus hominum:cuius altercatione retro tertia memini:ueste non temere alia q; domesti/ ca usus est:ab uxore & sorore & filia neptibusq; confecta: Nam & hoc quoq; de illo scriptū est: Sic ille cunctorum dominus:pauca quidem sibiq; iunctissimas foeminas fatigabat: Tu fortassis aliorum seruus disuictissimas fatigas gentes. Tibi nent:tibi pectunt:tibi texūt Bel/ gæ:tibi Persæ:tibi Seres:tibi Indi:tibi Tyrius murex natat:tibi fragrans bacca hispidis pē/ det arbusculis:tibi oues albicant Britānicæ:tibi Indica sandix rubet: uterq; tibi sudat ocea/ nus: Augusto autem uxor & filia sororq; cum neptibus:Eousq; decreuit uirtus creuitq; su/ perbia: Sic cõtrario delectatis:exempla modestiæ uiluerunt. In uictu igitur ac uestitu multi optimo principum contempto:post pessimos abiere: Ga ium dico & reliquos:quorum neu/ tri a tergo nec ciuilis unq; nec uirilil nec Romanus certe nec hūanus: sed insanus & nūc fo/ mineus nunc diuinus:ab omni autem parte profusus atq; monstrificus cultus fuit. ¶Gau. Exquisitissime induor. ¶Rõ. Operosior ornatus & suspitione curæ ingentis:formosis for/ mæ gratiam imminuit:& fulgore suo deformium mendas prodit: oculosq; prætereuntium ad spectandum excitat. Itaq; nulla re peius sibi consulit deformis homo:q; dum formosus uult uideri. Vestis insignior cultusq; corporis qui ad formā quæritur:rifus mouet. ¶Gau. Electissimis coloribus exornor. ¶Rõ. Natura rerum humana arte non uincitur: Sæpe eti/ am quasi indignans se temptari:quo maiore nisu præmitur tegiturq;:eo magis ac magis at/ tollitur eminetq;:natiuam mortalis corpusculi foeditatem nec colores alterant nec odores: quin aut magis conspectam efficiunt aut suspectam. ¶Gau. Preciosis ac uarijs ornamentis ambior. ¶Rõ. Pone in pheretro aureo pallidum cadauer: gemmis illud ostroq; circumda: quo plus ornatus:& plus erit horroris. Neu quod loquor ad iniuriã trahas: origo nominis inquirenda est. Siquidem a cadendo dicitur cadauer:cur non ut mortui:sic uiuentis recte di/ citur:Nempe illud cecidit:hoc casurum est caditq; continue. ¶Gau. Nouus & insolitus cul/ tus est mihi. ¶Rõ. Non est locus ut desleam utq; execrer ludibria hæc habituum externor/ rum quos uobis ab extremis mundi finibus furiunda præsens ætas intulit: Sed dij homi/ nesq; male oderint has beluas humana effigie: ferino animo:lingua latina barbaricoue ha/ bitu compto foemineam ad molliciem capillo:moribus ad aprinam duriciem horridis atq; incultis:hinc obscœna corporum impudentissime detegentes: Illinc mentium leuitatem ua/ no uertice:uolucrum plumis extantibus apertissime designantes. An uero tam uigiles ma/ gistri: an tam dociles discipuli plus odij mereantur in dubio est: quorum ingenijs effectum uides: ut inter mimos ducesq;:inter scorta & matronas prope iam nil iteris al/ spectu: Nec dū/ sistit: sed indies serpens crescit & uariatur infania.